

DO NOT OPEN THIS QUESTION BOOKLET UNTIL YOU ARE ASKED TO DO SO

CJJDP

Booklet No.

09469

Booklet Series

QUESTION BOOKLET

A

CIVIL JUDGE (JUNIOR DIVISION)

PRELIMINARY TEST

Time Allowed : 2 Hours

Maximum Marks : 100

INSTRUCTIONS FOR CANDIDATES :

1. Immediately after commencement of the Examination you should check that this Question Booklet **does not have any unprinted or torn or missing pages or items**, etc. If so, get it replaced by a complete Question Booklet.
2. You have to enter your Roll Number on the Question Booklet in the Box provided alongside. **DO NOT** write anything else on the Question Booklet.

--	--	--	--	--	--	--	--
3. Candidate must fill up the necessary information in the space provided on the supplied OMR (Optical Mark Recognition) Answer Sheet before commencement of the Examination. See *directions on the OMR Answer Sheet*.
4. For marking the correct answer, darken **one** circle by **black** or **blue** ballpoint pen only. **Do not mark on more than one circle**. Darkening more than one circle against an answer will be treated as wrong answer.
5. Do not detach any leaf from this Question Booklet, After the Examination, **hand over the OMR Answer Sheet to the Room Invigilator**. You are allowed to take the Question Booklet after the Examination is over.
6. This Question Booklet contains **100 questions**. Each question carries **1 mark**. There is no negative marking for any wrong answer.
7. Two pages have been provided for Rough Work in this Question Booklet.
8. Possession and use of Calculator, Mobile Phone and Electronic Gadget is prohibited in the Examination Hall.
9. Candidates are informed that evaluation of the **OMR Answer Sheet will be done by Electronic Machine**. So, they should shadow the bubbles of Roll No. and Booklet Series properly, otherwise Machine will not be able to evaluate it. Failure to comply this instruction shall result in cancellation of their candidature.
10. Candidates appearing in the Examination will be allowed to leave the Examination Hall only after completion of the Examination.

SEAL

DO NOT OPEN THIS QUESTION BOOKLET UNTIL YOU ARE ASKED TO DO SO

CJJDP- A



QUESTION BOOKLET
CIVIL JUDGE (JUNIOR DIVISION)
PRELIMINARY TEST

09110

Booklet No

Maximum Marks : 100

Time Allowed : 2 Hours

INSTRUCTIONS FOR CANDIDATES

Immediately after commencement of the examination, you should check that the Question Booklet does not have any missing pages or pages which are not replaced by a complete Question Booklet.



DO NOT WRITE ANYTHING ON THIS PAGE
इस पृष्ठ पर कुछ न लिखें

You have to enter your Roll Number in the OMR Booklet. The Roll Number should be written in the provided space in the OMR Booklet. Anything written in the OMR Booklet will be treated as wrong answer.

Candidates must fill the necessary information in the OMR Booklet. The OMR Booklet should be filled in the OMR Booklet. The OMR Booklet should be filled in the OMR Booklet. The OMR Booklet should be filled in the OMR Booklet.

For marking the correct answer, bubble in the OMR Booklet. Do not mark on more than one circle. Darken the circle completely. Do not use a pencil or any other instrument for marking the answer.

Do not detach or tear from the Question Booklet. Answer Sheet to the Room in the OMR Booklet. Do not use the OMR Booklet with the Question Booklet.

This Question Booklet contains 30 questions. The OMR Booklet should be filled in the OMR Booklet. The OMR Booklet should be filled in the OMR Booklet. The OMR Booklet should be filled in the OMR Booklet.

For the purpose of the examination, the OMR Booklet and the Question Booklet are provided in the OMR Booklet. The OMR Booklet should be filled in the OMR Booklet. The OMR Booklet should be filled in the OMR Booklet.

Candidates are informed that evaluation of the OMR Answer Sheet will be done by Electronic Machine. So, they should shade the bubbles in the OMR Booklet properly. Otherwise, the OMR Booklet will not be able to evaluate it. Failure to comply with this instruction will result in cancellation of their candidature.

Candidates appearing in the examination will be allowed to leave the Examination Hall only after completion of the examination.

1. Choose the correct meaning of the underlined phrasal verb in the following sentence :
"His evidence beans out the testimony of the accused."
(A) Corroborates
(B) Falsifies
(C) Does not support
(D) Contradicts
2. Choose the correct spelling.
(A) Enciclopaedia
(B) Encyclopaedia
(C) Ancylopedia
(D) Incyklopedia
3. Which word is a personification in this sentence?
"Death lays its icy hands on Kings and Paupers alike."
(A) Hands (B) Kings
(C) Death (D) Paupers
4. Choose the word closest in meaning to the underlined word in the sentence :
"I sat next to a distinguished writer."
(A) Different (B) Eminent
(C) Common (D) Unknown
5. Choose the correct indirect form of the following sentence :
He said to me, "Let us have some tea".
(A) He said me to have some tea.
(B) He proposed to me that we should have some tea.
(C) He told me to have some tea.
(D) He asked to have some tea.
6. Choose the tense form of the following sentence :
"The patient had died when the doctor arrived."
(A) Past Tense
(B) Present Perfect Tense
(C) Past Perfect Tense
(D) Past Perfect Continuous Tense
7. Orthopaedics is the branch of medicine concerned with
(A) the study of human skin
(B) the study of human nervous system
(C) the study of human bones and muscles
(D) the study of eyes and ears
8. The word most opposite in meaning to the word "amateur" is
(A) professional (B) unskilled
(C) clumsy (D) talented
9. Choose the correct meaning of the underlined word in the following sentence :
"Trespassers will be prosecuted."
(A) Harassed
(B) Punished unjustly
(C) Legal action will be taken against them
(D) Oppressed
10. Choose the correct meaning of the underlined idiomatic phrase in the following sentence :
"He was sent off on a wild goose chase to look for buried treasure."
(A) Foolish unprofitable venture
(B) Profitable adventure
(C) Bird hunting
(D) Treasure hunting

A

11. According to 2011 Census which of the following is least populous State of India?
- (A) Mizoram
 - (B) Sikkim
 - (C) Arunachal Pradesh
 - (D) Goa
12. Which one of the following is a 'Tiger Reserve' of Jharkhand?
- (A) Betla
 - (B) Hazaribagh
 - (C) Palamu
 - (D) Dalma
13. Which one of the following classical dance forms is mainly associated with Andhra Pradesh?
- (A) Bharatnatyam
 - (B) Kathakali
 - (C) Kuchipudi
 - (D) Mohiniyattam
14. Under GST taxation framework, CGST means
- (A) Customs Goods and Service Tax
 - (B) Central Goods and Service Tax
 - (C) Combined Goods and Service Tax
 - (D) None of the above
15. Which of the following is a National Monument of India?
- (A) Red Fort
 - (B) India Gate
 - (C) Rashtrapati Bhawan
 - (D) Qutub Minar
16. Which one of the following Indian cities is known by the nickname of 'Deccan Queen'?
- (A) Bengaluru
 - (B) Pune
 - (C) Hyderabad
 - (D) Chennai
17. Who among the following is the first woman Chief Minister in post-Independence period in India?
- (A) Nandini Satpathy
 - (B) Shashikala Kadokar
 - (C) Sucheta Kriplani
 - (D) Syeda Anwara Taimur
18. Who among the following is the first Chief Election Commissioner of post-Independence India?
- (A) K. V. K. Sundaram
 - (B) Sukumar Sen
 - (C) S. P. Sen Verma
 - (D) Dr. Nagendra Singh
19. Which of the following is/are the official language(s) of the International Court of Justice (ICJ) at the Hague?
- (A) English and Dutch
 - (B) English and German
 - (C) Only English
 - (D) English and French
20. 'International Yoga Day' is celebrated on
- (A) 5th June-
 - (B) 8th March
 - (C) 21st June
 - (D) 1st July

11. 2011 की जनगणना के अनुसार निम्नलिखित में से कौन-सा भारत का न्यूनतम जनसंख्या वाला राज्य है?
- (A) मिजोरम
(B) सिक्किम
(C) अरुणाचल प्रदेश
(D) गोवा
12. निम्नलिखित में से कौन-सा झारखण्ड का एक 'बाघ अभयारण्य' है?
- (A) बेतला
(B) हजारीबाग
(C) पलामू
(D) दलमा
13. निम्नलिखित में से कौन-सी शास्त्रीय नृत्य परंपरा मुख्यतः आन्ध्र प्रदेश से जुड़ी हुई है?
- (A) भारतनाट्यम
(B) कथकली
(C) कुचिपुड़ी
(D) मोहिनीअट्टम
14. GST कर ढाँचे के अंतर्गत, CGST का तात्पर्य होता है
- (A) सीमाशुल्क वस्तु एवं सेवा कर
(B) केन्द्रीय वस्तु एवं सेवा कर
(C) संयुक्त वस्तु एवं सेवा कर
(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
15. निम्नलिखित में से कौन-सा भारत का एक राष्ट्रीय स्मारक है?
- (A) लाल किला
(B) इंडिया गेट
(C) राष्ट्रपति भवन
(D) कुतुब मीनार

16. निम्नलिखित में से किस भारतीय शहर को 'दक्कन की रानी' उपनाम से जाना जाता है?
- (A) बेंगलुरु
(B) पुणे
(C) हैदराबाद
(D) चेन्नई
17. इनमें से कौन स्वातंत्रोत्तर भारत की पहली महिला मुख्यमंत्री हैं?
- (A) नंदिनी सत्पथी
(B) शशिकला काडोकर
(C) सुचेता कृपलानी
(D) सैयदा अनवरा तैमूर
18. इनमें से कौन स्वातंत्रोत्तर भारत के पहले मुख्य चुनाव आयुक्त हैं?
- (A) के० वी० के० सुन्दरम
(B) सुकुमार सेन
(C) एस० पी० सेन वर्मा
(D) डा० नागेन्द्र सिंह
19. निम्नलिखित में से कौन-सी अंतर्राष्ट्रीय न्यायालय, 'द हेग' की राजभाषा (official language) है/हैं?
- (A) अंग्रेजी और डच
(B) अंग्रेजी और जर्मन
(C) केवल अंग्रेजी
(D) अंग्रेजी और फ्रांसीसी
20. 'अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस' मनाया जाता है
- (A) 5 जून को
(B) 8 मार्च को
(C) 21 जून को
(D) 1 जुलाई को

A

21. A deposits a box of gold coins with B as his agent. He then writes to C for the purpose of making the gold coins a security for a debt due from himself to C. A afterwards alleges that C's debt is satisfied and C alleges the contrary. Both claim the gold coins from B. B may institute an interpleader suit against

- (A) A
- (B) C
- (C) None
- (D) A and C

22. A foreign judgement

- (A) can never be conclusive
- (B) can be conclusive as to any matter indirectly adjudicated upon between the same parties
- (C) can be conclusive as to any matter directly adjudicated upon between the same parties if it has not been pronounced by a court of competent jurisdiction
- (D) can be conclusive as to any matter directly adjudicated upon between the same parties if it has been pronounced by a court of competent jurisdiction

23. A, a bank officer, got compulsorily retired in 2014. Since the bank authorities did not release the leave encashment in his favour, he filed writ petition WP 2001 (W) of 2017 in Ranchi High Court for the same and also for the interest on the unpaid amount. The writ petition was disposed of by a learned Single Judge in December 2018 directing the bank to release the privileged leave encashment benefits to the petitioner to the extent he was entitled to in accordance with law within a certain period. The prayer for interest was not specifically denied by the court. The bank filed an appeal against the order. The Division Bench of Ranchi High Court in February, 2019 declined to admit the appeal. The bank authorities released the leave encashment in favour of the petitioner. However, A files a writ petition again for a direction to the bank to disburse interest to A at the rate of 18% per annum on leave encashment released by the bank. This petition is covered under which of the following?

- (A) Section II, CPC
- (B) Section II, Expl. 5, CPC
- (C) Section II, Expl. 4, CPC
- (D) Order 2, Rule 2, CPC

24. On the reversal of decree, which section imposes an obligation on the party to the suit who received an unjust benefit of the erroneous decree to make restitution to the other party for what he has lost?

- (A) Section 141, CPC
- (B) Section 142, CPC
- (C) Section 143, CPC
- (D) Section 144, CPC

21. A अपने एजेन्ट के रूप में B के पास सोने के सिक्कों का एक बॉक्स जमा करता है। फिर वह C को लिखता है कि जो उसने ऋण लिया था उसके तदर्थ सोने के सिक्कों को जमानत के तौर पर समझे। A बाद में आरोप लगाता है कि C का ऋण संतुष्ट हो गया। C आरोप लगाता है कि ऋण असंतुष्ट है। दोनों सोने के सिक्कों को B से लेने का दावा करते हैं। B इनमें से किनके खिलाफ एक इन्टरप्लीडर सूट फाइल कर सकता है?

- (A) A
(B) C
(C) कोई नहीं
(D) A एवं C

22. एक विदेशी निर्णय

- (A) कभी अंतिम नहीं हो सकता
(B) अंतिम हो सकता है अगर पक्षकार एक हों और उस विषय पर उनमें परोक्ष रूप से निर्णय हो चुका हो
(C) अंतिम हो सकता है अगर पक्षकार एक हों और उस विषय पर उनमें सीधे तौर पर निर्णय हो चुका हो और जिसे सक्षम न्यायालय ने निर्णय नहीं दिया हो
(D) अंतिम हो सकता है अगर पक्षकार एक हों, उस विषय पर उनमें सीधे तौर पर निर्णय हो चुका हो और जिस पर सक्षम न्यायालय ने निर्णय दिया हो

23. A, एक बैंक अधिकारी, 2014 में अनिवार्य रूप से सेवानिवृत्त हो गया। चूंकि बैंक अधिकारियों ने उनके पक्ष में अवकाश का नकदीकरण जारी नहीं किया था, उन्होंने रांची उच्च न्यायालय में 2017 की रिट याचिका WP 2001(W) दायर की जिसमें उन्होंने अवैतनिक राशि पर ब्याज के लिए भी माँग की। रिट याचिका को दिसम्बर 2018 में एक विद्वान एकल न्यायाधीश द्वारा निपटाया गया, जिसमें बैंक को निर्देश दिया गया था कि वह याचिकाकर्ता को एक निश्चित अवधि के भीतर कानून के अनुसार जिस तरह से हकदार था, विशेषाधिकार प्राप्त अवकाश नकदीकरण लाभ जारी करेगा। न्यायालय द्वारा ब्याज के लिए प्रार्थना को विशेष रूप से अस्वीकार नहीं किया गया था। बैंक ने आदेश के खिलाफ अपील दायर की। फरवरी 2019 में उच्च न्यायालय की डिवीजन बेंच ने अपील स्वीकार करने से इन्कार कर दिया। बैंक अधिकारियों ने याचिकाकर्ता के पक्ष में अवकाश की नकदी जारी की। परन्तु A फिर एक रिट याचिका उच्च न्यायालय में दायर करता है कि बैंक को निर्देश दिया जाए कि बैंक अवकाश नकदीकरण पर 18% प्रति वर्ष की दर से A को ब्याज दे। यह याचिका किस नियम से प्रभावित होगी?

- (A) Section II, CPC
(B) Section II, Expl. 5, CPC
(C) Section II, Expl. 4, CPC
(D) Order 2, Rule 2, CPC

24. डिक्री के उलट होने पर, कौन-सी धारा ऐसे वादी पर दायित्व सौंपता है जिसने गलत निर्णय का अनुचित लाभ प्राप्त किया हो और उसे दूसरे वादी को पुनर्स्थापन करे जो उसने खो दिया हो?

- (A) Section 141, CPC
(B) Section 142, GPC
(C) Section 143, CPC
(D) Section 144, CPC

A

25. Interveners are
- (A) entitled to be impleaded
 - (B) not entitled to be impleaded
 - (C) a waste of time for the court
 - (D) a burden for the plaintiff
26. Suit for recovery of money in promissory notes can be filed
- (A) under normal procedure
 - (B) under summary procedure as laid down in Order 37, CPC
 - (C) in the High Court
 - (D) as a writ petition
27. Inherent powers of the Civil Court are exercised
- (A) to make such orders as may be necessary for the ends of justice
 - (B) to make such orders as may be necessary to prevent abuse of the process of the court
 - (C) Both (A) & (B)
 - (D) None of the above
28. In the case of public nuisance, a suit for declaration and injunction may be instituted by
- (A) two persons with the leave of the court
 - (B) two persons having obtained oral consent of the Advocate General
 - (C) two persons having obtained the written consent of the Advocate General and with the leave of the court
 - (D) two persons to whom no special damage has been caused by persons of such public nuisance
29. Section 20 of CPC does not apply to
- (A) arbitration proceedings
 - (B) civil proceedings
 - (C) Both (A) & (B)
 - (D) Neither (A) nor (B)
30. 'Pleading' can be altered or amended
- (A) under Order VI, Rule 9, CPC
 - (B) under Order VI, Rule 10, CPC
 - (C) under Order VI, Rule 16, CPC
 - (D) under Order VI, Rule 17, CPC
31. A defendant can pray to the court for rejection of a plaint
- (A) if the stamp writing is not clear
 - (B) if it is barred by another enactment of the Parliament
 - (C) if the plaint is made in a foreign language
 - (D) None of the above
32. Where the local limits of jurisdiction of courts are uncertain, the place of institution of suit shall be decided according to
- (A) Section 17, CPC
 - (B) Section 18, CPC
 - (C) Section 19, CPC
 - (D) Section 20, CPC
33. In the execution of a decree for the maintenance, salary of a person can be attached to the extent of
- (A) 1/4th
 - (B) 1/3rd
 - (C) 2/3rd
 - (D) 1/2th

25. इंटरवीनर्स को होते हैं जो
- (A) इम्प्लीड होने के हकदार हों
 (B) इम्प्लीड होने के हकदार न हों
 (C) न्यायालय के कीमती समय को जाया करे
 (D) वादी पर एक भार हो
26. वचन-पत्र में धन की वसूली का सूट फाइल किया जा सकता है
- (A) सामान्य प्रक्रिया के तहत
 (B) सारांश प्रक्रिया के तहत जैसा कि Order, 37, CPC में निर्धारित है
 (C) उच्च न्यायालय में
 (D) रिट याचिका के तौर पर
27. दीवानी न्यायालय की निहित शक्तियों का प्रयोग किया जाता है
- (A) न्याय के उद्देश्य को पाने हेतु आदेश पारित करने के लिए
 (B) न्यायालय की प्रक्रिया के दुरुपयोग को रोकने के लिए आदेश पारित करने के वास्ते
 (C) (A) एवं (B) दोनों
 (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
28. सार्वजनिक उपद्रव की स्थिति में, निषेधाज्ञा एवं घोषणा के लिए सूट की स्थापना किसके द्वारा की जा सकती है ?
- (A) अदालत की छुट्टी के साथ दो व्यक्ति
 (B) दो व्यक्तियों द्वारा महाधिवक्ता से मौखिक सहमति के बाद
 (C) दो व्यक्तियों द्वारा महाधिवक्ता से लिखित सहमति के बाद एवं अदालत से छुट्टी के प्राप्त होने पर
 (D) दो व्यक्तियों को जिन्हें सार्वजनिक उपद्रव से कोई विशिष्ट क्षति नहीं पहुँचायी गयी हो

29. CPC की धारा 20 लागू नहीं होती है
- (A) मध्यस्थता की कार्यवाहियों पर
 (B) दीवानी कार्यवाहियों पर
 (C) (A) & (B) दोनों पर
 (D) (A) & (B) में से किसी पर नहीं
30. 'प्लीडींग' को बदला या संशोधित किया जा सकता है
- (A) Order VI, Rule 9, CPC के तहत
 (B) Order VI, Rule 10, CPC के तहत
 (C) Order VI, Rule 16, CPC के तहत
 (D) Order VI, Rule 17, CPC के तहत
31. एक प्रतिवादी एक वाद की अस्वीकृति के लिए अदालत में प्रार्थना कर सकता है
- (A) अगर स्टाम्प लिखाई साफ नहीं है
 (B) अगर वह संसद के एक और अधिनियम द्वारा वर्जित है
 (C) अगर वाद विदेशी भाषा में बनी है
 (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
32. जहाँ न्यायालयों के क्षेत्राधिकार की स्थानीय सीमा अनिश्चित है, सूट की संस्थापना का स्थान तय किया जाएगा
- (A) धारा 17, CPC के तहत
 (B) धारा 18, CPC के तहत
 (C) धारा 19, CPC के तहत
 (D) धारा 20, CPC के तहत
33. रखरखाव के लिए एक डिक्री के निष्पादन में, किसी व्यक्ति के वेतन से कितना 'अटैच' किया जा सकता है ?
- (A) 1/4th
 (B) 1/3rd
 (C) 2/3rd
 (D) 1/2th

A

34. A foreign government
- (A) cannot be sued
 - (B) can be sued without any restriction on the powers of civil courts
 - (C) can be sued with the restriction that the oral consent of the Central Government is communicated to the court
 - (D) can be sued with the condition that the certificate of consent is issued by the secretary to the Central Government in writing
35. Which of the following is **not** a sufficient cause for granting adjournment ?
- (A) Sickness of a party, his witness or his counsel
 - (B) Non-examination of a witness present in the court
 - (C) Reasonable time for preparation of a case
 - (D) Non-service of summons
36. The Criminal Procedure Code, 1973 was last amended on
- (A) 1 August, 2018
 - (B) 6 August, 2018
 - (C) 11 August, 2018
 - (D) 16 August, 2018
37. The Criminal Procedure Code, 1973 contains
- (A) 451 Sections
 - (B) 461 Sections
 - (C) 481 Sections
 - (D) 484 Sections
38. The First Information Report can be quashed by the High Court on the ground of
- (A) parties having arrived at the settlement and no heinous offence was committed according to the charge-sheet
 - (B) parties having arrived at the settlement and heinous offence was committed according to the charge-sheet
 - (C) parties having arrived at the settlement and serious financial fraud was committed according to the charge-sheet
 - (D) without any ground
39. A Magistrate may dispense with personal attendance of accused under
- (A) Section 204, CrPC
 - (B) Section 205, CrPC
 - (C) Section 206, CrPC
 - (D) Section 207, CrPC
40. If the evidence is available about a person who appears to have committed an offence but his name is not mentioned in the charge-sheet as accused
- (A) his name can be added by the Judicial Magistrate / Sessions Court
 - (B) his name cannot be added at this stage
 - (C) his name can be added by the High Court
 - (D) his name can be added by the Supreme Court

34. एक विदेशी सरकार पर
- (A) मुकदमा नहीं चलाया जा सकता
- (B) दीवानी न्यायालयों की शक्तियों पर बिना किसी बन्धन के मुकदमा चलाया जा सकता है
- (C) इस प्रतिबन्ध के साथ मुकदमा दायर हो सकता है कि केन्द्र सरकार ने मौखिक सहमति न्यायालय को प्रदान किया हो
- (D) इस प्रतिबन्ध के साथ मुकदमा दायर हो सकता है अगर केन्द्र सरकार के सचिव ने लिखित सहमति का सर्टिफिकेट जारी किया हो
35. निम्नलिखित में से कौन-सा स्थगन को मंजूरी देने के लिए पर्याप्त कारण नहीं है ?
- (A) किसी पार्टी, उसके गवाह या उसके वकील की बीमारी
- (B) अदालत में उपस्थित गवाह की गैर-जाँच
- (C) किसी मामले की तैयारी के लिए उचित समय
- (D) सम्मन की गैर-सेवा
36. आपराधिक प्रक्रिया संहिता, 1973 को अंतिम बार कब संशोधित किया गया था?
- (A) 1 August, 2018 को
- (B) 6 August, 2018 को
- (C) 11 August, 2018 को
- (D) 16 August, 2018 को
37. आपराधिक प्रक्रिया संहिता, 1973 धारण करती है
- (A) 451 धाराएँ
- (B) 461 धाराएँ
- (C) 481 धाराएँ
- (D) 484 धाराएँ

38. प्रथम सूचना रिपोर्ट को उच्च न्यायालय द्वारा निम्न में से किस आधार पर खारिज किया जा सकता है?
- (A) आरोप-पत्र के अनुसार, पक्षकारों ने समझौता कर लिया हो एवं कोई जघन्य अपराध नहीं किया गया हो
- (B) आरोप-पत्र के अनुसार, पक्षकारों ने समझौता कर लिया हो एवं कोई जघन्य अपराध किया गया हो
- (C) आरोप-पत्र के अनुसार, पक्षकारों ने समझौता कर लिया हो एवं कोई गंभीर वित्तीय धोखाधड़ी किया गया हो
- (D) बिना किसी 'ग्राउंड' के
39. एक मजिस्ट्रेट किस धारा के तहत अभियुक्त को व्यक्तिगत उपस्थिति से निवारित कर सकता है?
- (A) धारा 204, CrPC
- (B) धारा 205, CrPC
- (C) धारा 206, CrPC
- (D) धारा 207, CrPC
40. यदि किसी ऐसे व्यक्ति के बारे में साक्ष्य उपलब्ध है, जो अपराध करता है लेकिन उसका नाम आरोप-पत्र में अभियुक्त के रूप में उल्लिखित नहीं है तो
- (A) उसका नाम न्यायिक मजिस्ट्रेट/सेशन कोर्ट द्वारा जोड़ा जा सकता है
- (B) उसका नाम इस समय पर नहीं जोड़ा जा सकता है
- (C) उसका नाम उच्च न्यायालय द्वारा जोड़ा जा सकता है
- (D) उसका नाम सर्वोच्च न्यायालय द्वारा जोड़ा जा सकता है

A

41. Which of the following statements is correct ?
- (A) A police officer has the power to require attendance of witnesses under the age of 15 years before himself.
 - (B) A police officer has the power to require attendance of a woman witness before himself.
 - (C) A police officer has the power to require attendance of witnesses above the age of 65 years before himself.
 - (D) A police officer does not have the power to require attendance of witnesses who are mentally challenged before himself.
42. When the inquiry or trial relates to an offence committed under Section 376, CrPC, the inquiry or trial shall be concluded within a period of
- (A) 4 weeks after the filing of charge-sheet
 - (B) 8 weeks after the filing of charge-sheet
 - (C) 2 months after the filing of charge-sheet
 - (D) 4 months after the filing of charge-sheet
43. Rule *autrefois acquit* or *autrefois convict* is contained in
- (A) Section 298, CrPC
 - (B) Section 300, CrPC
 - (C) Section 320, CrPC
 - (D) Section 321, CrPC
44. Every person is under an obligation to give information about the commission of the offence to the nearest Magistrate or police officer for
- (A) Offences in Sections 115-120
 - (B) Offences in Sections 121-126
 - (C) Offences in Sections 127-132
 - (D) Offences in Sections 132-140
45. Which section of the CrPC involves the reciprocal arrangements to be made by the Central Government with the foreign governments through a treaty with regard to the service of summons/warrants/judicial process?
- (A) Section 100
 - (B) Section 103
 - (C) Section 105 A
 - (D) Section 104 A
46. A woman can claim maintenance from her husband
- (A) if she lives in adultery
 - (B) if she refuses to live with her husband
 - (C) if she lives separately by mutual consent
 - (D) if she is neglected
47. A Magistrate can
- (A) ignore the conclusion reached at by the investigating officer (IO) and apply his mind independently
 - (B) not ignore the conclusions reached at by the IO and apply his mind independently
 - (C) ignore the conclusions reached at by the IO and apply his mind independently only upon statements of witnesses recorded by the police in case diary and material collected during investigation
 - (D) not ignore the conclusions reached by the IO under any circumstances

41. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सत्य है?

- (A) एक पुलिस अधिकारी को अपने समक्ष पंद्रह साल से कम उम्र के गवाहों को उपस्थित करने की शक्ति है।
- (B) एक पुलिस अधिकारी को एक महिला गवाह को अपने समक्ष प्रस्तुत करने की शक्ति है।
- (C) एक पुलिस अधिकारी को 65 साल से अधिक आयु के गवाहों को अपने समक्ष प्रस्तुत करने की शक्ति है।
- (D) एक पुलिस अधिकारी को अपने समक्ष मानसिक रूप से विकलांग व्यक्तियों को प्रस्तुत करने की शक्ति नहीं है।

42. जब जाँच या परीक्षण धारा 376, CrPC के तहत किए गए आपराधिक प्रक्रिया से संबंधित है, तो जाँच या परीक्षण कितनी अवधि के अंदर संपादित किया जाएगा?

- (A) चार्ज-शीट फाइल करने के 4 हफ्ते बाद
- (B) चार्ज-शीट फाइल होने के 8 हफ्ते बाद
- (C) चार्ज-शीट फाइल होने के 2 महीने बाद
- (D) चार्ज-शीट फाइल होने के 4 महीने बाद

43. नियम 'ऑर्टिफॉइस एक्विट अथवा ऑर्टिफॉइस कनविक्ट' में निहित है

- (A) धारा 298, CrPC
- (B) धारा 300, CrPC
- (C) धारा 320, CrPC
- (D) धारा 321, CrPC

44. प्रत्येक व्यक्ति का दायित्व है कि वह निम्नांकित अपराधों के घटित होने पर उसकी सूचना निकटतम मजिस्ट्रेट या पुलिस अधिकारी को दे

- (A) Sections 115-120 में दर्ज अपराधों के घटित होने पर
- (B) Sections 121-126 में दर्ज अपराधों के घटित होने पर
- (C) Sections 127-132 में दर्ज अपराधों के घटित होने पर
- (D) Sections 132-140 में दर्ज अपराधों के घटित होने पर

45. CrPC की कौन-सी धारा विदेशी सरकारों के साथ केंद्र सरकार द्वारा संधि के माध्यम से पारस्परिक व्यवस्था द्वारा समन/वारंट/न्यायिक प्रक्रिया जारी करने की व्यवस्था करती है?

- (A) धारा 100
- (B) धारा 103
- (C) धारा 105 A
- (D) धारा 104 A

46. एक महिला अपने पति से अपने रखरखाव का दावा कर सकती है

- (A) अगर वह व्यभिचार में रहती है
- (B) अगर वह अपने पति के साथ रहने से इनकार करती है
- (C) अगर वह आपसी सहमति से अलग रहती है
- (D) अगर वह उपेक्षित है

47. एक मैजिस्ट्रेट

- (A) जाँच अधिकारी (IO) द्वारा निकाले गए निष्कर्ष को अनदेखा कर सकता है और अपने दिमाग को स्वतंत्र रूप से सकता है
- (B) IO द्वारा निकाले गए निष्कर्ष को अनदेखा नहीं कर सकता है और अपने दिमाग को स्वतंत्र रूप से लागू नहीं कर सकता है
- (C) IO द्वारा निकाले गए निष्कर्ष को अनदेखा और अपने दिमाग को स्वतंत्र रूप से तभी लागू कर सकता है जब पुलिस के केस-डायरी में गवाहों के कथन को अभिलिखित एवं जाँच के दौरान एकत्रित वस्तुओं को किया गया हो
- (D) IO द्वारा निकाले गए निष्कर्ष को कभी अनदेखा नहीं कर सकता है चाहे कैसी भी परिस्थिति क्यों न हो

A

48. A statement made by any person to a police officer in the course of an investigation
- (A) cannot be used for any purpose
 - (B) can be used in favour of that person
 - (C) can be used against that person
 - (D) cannot be used for any purpose except for the purpose of contradicting a witness
49. When the court of session passes a sentence of death, then
- (A) the proceedings are submitted to the High Court and death sentence is executed
 - (B) the proceedings are submitted to the High Court and death sentence is executed only after the confirmation by the High Court
 - (C) the proceedings are not needed to be submitted to the High Court
 - (D) it exceeds its powers
50. Anticipatory bail is granted by the High Court or Court of Session
- (A) in anticipation of arrest in non-bailable cases
 - (B) in anticipation of arrest in bailable cases
 - (C) by passing the regular court which had to try the offender
 - (D) in ordinary circumstances
51. The maxim *quando lex aliquid alicui concedit, concedere vedetur id sine quores ipsa esse non potest* is enshrined in
- (A) Section 480, CrPC
 - (B) Section 481, CrPC
 - (C) Section 482, CrPC
 - (D) Section 483, CrPC
52. Opinion of handwriting expert under the law of evidence in India is
- (A) not relevant
 - (B) relevant and is sole determinant of genuineness of document
 - (C) relevant but not sole determinant of genuineness of document
 - (D) not clear
53. Under Section 90 of Indian Evidence Act regarding presumption as to old documents 30 years old, the relevant date of computation of that document in court is
- (A) date of production of document in court
 - (B) date of initiation of proceedings in which document is produced
 - (C) date of oral evidence by a witness
 - (D) date of start of hearing
54. Tape-recorded conversation is admissible in evidence if
- (A) conversation is very important
 - (B) conversation can save the culprit
 - (C) conversation is relevant to the matters in issue but the voice is unidentified
 - (D) conversation is relevant to the matters in issue and the voice is identified

48. एक पुलिस अधिकारी को किसी व्यक्ति द्वारा जाँच के दौरान दिए गए बयान को
- (A) किसी भी उद्देश्य के लिए इस्तेमाल नहीं किया जा सकता है
- (B) उस व्यक्ति के पक्ष में इस्तेमाल किया जा सकता है
- (C) उस व्यक्ति के विरुद्ध इस्तेमाल किया जा सकता है
- (D) गवाह को खंडन (contradict) करने के उद्देश्य के सिवा किसी और उद्देश्य के लिए इस्तेमाल नहीं किया जा सकता है
49. जब सत्र न्यायालय मौत की सजा सुनाता है तो
- (A) कार्यवाहियों को उच्च न्यायालय में प्रस्तुत करनी पड़ती है, तत्पश्चात् मृत्युदंड को क्रियान्वित किया जाता है
- (B) कार्यवाहियों को उच्च न्यायालय में प्रस्तुत करनी पड़ती है एवं उच्च न्यायालय की पुष्टि के बाद ही मौत की सजा दी जा सकती है
- (C) कार्यवाहियों को उच्च न्यायालय में प्रस्तुत करने की जरूरत नहीं होती
- (D) यह उसकी दी गयी शक्तियों के बाहर होती है
50. उच्च न्यायालय अथवा सत्र न्यायालय द्वारा प्रत्याशित जमानत दी जाती है
- (A) गैर-जमानती मामलों में गिरफ्तारी की प्रत्याशा में
- (B) जमानती मामलों में गिरफ्तारी की प्रत्याशा में
- (C) जिस न्यायालय को अपराधी का परीक्षण करना था उसे दरकिनार करके
- (D) सामान्य परिस्थितियों में
51. निम्न सुक्ति 'क्रांडो लेक्स एलीक्विड एलीक्वी कॉनसेडिट, कॉनसेडियर विडेटुर इड साइने क्यो रेस इप्सा एस्से नॉन पोटेस्ट' समाहित है
- (A) धारा 480, CrPC
- (B) धारा 481, CrPC
- (C) धारा 482, CrPC
- (D) धारा 483, CrPC

52. भारत में साक्ष्य कानून के तहत हस्तलेखन विशेषज्ञ की राय
- (A) प्रासंगिक नहीं है
- (B) प्रासंगिक ही नहीं दस्तावेज की वास्तविकता का एकमात्र निर्धारक है
- (C) प्रासंगिक तो है, पर दस्तावेज की वास्तविकता का एकमात्र निर्धारक नहीं है
- (D) स्पष्ट नहीं है
53. भारतीय साक्ष्य अधिनियम की धारा 90, जो 30 वर्ष पुराने दस्तावेजों के संदर्भ में 'presumptions' को लेकर है, उन दस्तावेजों की अदालत में गणना की प्रासंगिक तारीख है
- (A) अदालत में दस्तावेज के पेशी की तारीख
- (B) कार्यवाही की शुरुआत की तारीख जिसमें दस्तावेज को पेश किया जाता है
- (C) एक गवाह द्वारा मौखिक साक्ष्य की तारीख
- (D) सुनवाई की शुरुआत की तारीख
54. साक्ष्य में टेप-रिकॉर्डेड बातचीत स्वीकार्य है अगर
- (A) बातचीत बहुत महत्वपूर्ण है
- (B) बातचीत से अपराधी को बचाया जा सकता है
- (C) बातचीत मुद्दों में मामलों के लिए प्रासंगिक है परंतु आवाज की पहचान नहीं हुई है
- (D) बातचीत मुद्दों में मामले के लिए प्रासंगिक है एवं आवाज की पहचान हो गयी है

A

55. The evidence relating to conspiracy is

- (A) common motive of the conspirators and any act done in pursuance of it
- (B) common intention of the conspirators and anything in writing in pursuance of it
- (C) common intention of the conspirators and anything said, done, written by any of them in furtherance of that intention
- (D) common motive of the conspirators and the statement of a witness

56. Test Identification Parade is

- (A) substantive evidence
- (B) corroborative evidence
- (C) no evidence
- (D) hearsay evidence

57. The presumption under Section 114A, Indian Evidence Act, is a/an

- (A) rebuttable presumption
- (B) presumption of fact
- (C) mixed presumption of law and fact
- (D) irrebuttable presumption of law

58. Which Sections of the Indian Evidence Act deal with the proof of customary practices?

- (A) Sections 34, 46 and 47
- (B) Sections 33, 45 and 48
- (C) Sections 35, 47 and 49
- (D) Sections 35, 48 and 49

59. The Court shall not take judicial notice of

- (A) geographical divisions of the world
- (B) public festivals notified in the official gazette
- (C) national flag of a foreign country recognized by the Government of India
- (D) an officer's signature whose appointment is not notified in an official gazette

60. The contents of a document may be proved

- (A) by primary evidence only
- (B) by secondary evidence only
- (C) neither by primary nor by secondary evidence
- (D) either by primary or by secondary evidence

61. A agrees, in writing, to sell a horse to B for "₹ 1000 or ₹ 1500".

- (A) Evidence cannot be given to show which price was to be paid for sale
- (B) Evidence can be given to show which price was to be paid for sale
- (C) Evidence cannot be given to show the average of the sale prices
- (D) Evidence can be given to show the average of the sale prices

55. षड्यंत्र/साजिश से संबंधित सबूत है

- (A) षड्यंत्रकारियों का समान उद्देश्य और उसके अनुसरण में किया गया कोई भी कार्य
- (B) साजिशकर्ताओं का समान इरादा और उसके अनुसरण में कुछ लिखित रूप में
- (C) साजिशकर्ताओं का समान इरादा एवं उसे आगे बढ़ाने के लिए उनमें से किसी ने कुछ भी कहा, किया या लिखा हुआ
- (D) साजिशकर्ताओं का समान उद्देश्य एवं गवाह का बयान

56. टेस्ट आइडेंटिफिकेशन पोड है

- (A) ठोस सबूत
- (B) कोरोबोरेटिव सबूत
- (C) कोई सबूत नहीं
- (D) सुने हुए साक्ष्य

57. धारा 114A, भारतीय साक्ष्य अधिनियम के तहत अनुमान

- (A) प्रतिक्षेप योग्य अनुमान है
- (B) तथ्य का अनुमान है
- (C) कानून एवं तथ्य का मिश्रित अनुमान है
- (D) बिना प्रतिक्षेप योग्य विधि का अनुमान है

58. कस्टमरी प्रैक्टिस के प्रमाण से संबंधित भारतीय साक्ष्य अधिनियम की कौन-सी धाराएँ हैं?

- (A) धारा 34, 46 एवं 47
- (B) धारा 33, 45 एवं 48
- (C) धारा 35, 47 एवं 49
- (D) धारा 35, 48 एवं 49

59. न्यायालय न्यायिक नोटिस नहीं लेगा

- (A) दुनिया के भौगोलिक विभाजन का
- (B) सरकारी राजपत्र में अधिसूचित सार्वजनिक त्योहारों का
- (C) भारत सरकार द्वारा मान्यता प्राप्त किसी दूसरे देश के राष्ट्रीय ध्वज का
- (D) एक अधिकारी का हस्ताक्षर जिनकी नियुक्ति एक आधिकारिक राजपत्र में अधिसूचित नहीं है

60. किसी दस्तावेज में वर्णित विषय-वस्तुओं को साबित

- (A) केवल प्राथमिक साक्ष्य द्वारा किया जा सकता है
- (B) केवल द्वितीयक साक्ष्य द्वारा किया जा सकता है
- (C) न ही प्राथमिक अथवा द्वितीयक साक्ष्य द्वारा किया जा सकता है
- (D) या तो प्राथमिक या द्वितीयक साक्ष्य द्वारा किया जा सकता है

61. A, लिखित रूप में, B को '₹ 1000 या ₹ 1500' में घोड़ा बेचने के लिए सहमत है।

- (A) यह दिखाने के लिए साक्ष्य नहीं दिया जा सकता है कि बिक्री के लिए किस कीमत का भुगतान किया जाना था
- (B) यह दिखाने के लिए साक्ष्य दिया जा सकता है कि बिक्री के लिए किस कीमत का भुगतान किया जाना था
- (C) बिक्री मूल्य का औसत दिखाने के लिए साक्ष्य नहीं दिया जा सकता है
- (D) बिक्री मूल्य का औसत दिखाने के लिए साक्ष्य दिया जा सकता है

A

62. A public officer

- (A) cannot be compelled to disclose communications made to him in official confidence if he does not consider that the public interests would suffer by the disclosure
- (B) cannot be compelled to disclose communications made to him officially if he considers that the public interests would suffer by the disclosure
- (C) can be compelled to disclose communications made to him officially if he does not consider that the public interests would suffer by the disclosure
- (D) can be compelled to disclose communications made to him officially if he considers that the public interests would suffer by the disclosure

63. An accomplice

- (A) is not a competent witness against an accused person
- (B) is a competent witness against accused person
- (C) must be corroborated in that case
- (D) must be prosecuted

64. Examination-in-chief means

- (A) examination of a witness by adverse party
- (B) examination of a witness by Chief Judicial Magistrate
- (C) examination of a witness by Chief Superintendent of Police
- (D) examination of a witness by the party who calls him

65. A Judge in India

- (A) is not empowered to put questions on his own to the witnesses or to the parties
- (B) is empowered to put questions on his own to the witnesses or to the parties according to his sweet will
- (C) is empowered to put questions on his own to the witnesses or to the parties in order to discover or to obtain proper proof of relevant facts
- (D) is not empowered to put questions on his own to the witnesses or to the parties as India follows common law doctrines

66. The difference between Section 34 and Section 149 of Indian Penal Code is

- (A) that in Section 34, there must be at least five persons, whereas Section 149 requires only two persons
- (B) that Section 149 is only a 'rule of evidence', whereas Section 34 creates a specific offence and provides for its punishment
- (C) that Section 34 requires active participation in action, whereas Section 149 requires mere passive membership of the unlawful assembly
- (D) that Section 34 need not be joined with the principal offence, whereas Section 149 must be combined with the principal offence

62. एक सार्वजनिक अधिकारी

- (A) को उसके द्वारा किए गए संचार का आधिकारिक रूप से खुलासा करने के लिए बाध्य नहीं किया जा सकता है यदि वह यह नहीं मानता है कि इससे सार्वजनिक हितों का खुलासा होगा
- (B) को आधिकारिक तौर पर उससे किए गए संचार का खुलासा करने के लिए मजबूर नहीं किया जा सकता है अगर वह मानता है कि इससे सार्वजनिक हितों का खुलासा होगा
- (C) को उसके साथ आधिकारिक तौर पर किए गए संचार का खुलासा करने के लिए मजबूर किया जा सकता है यदि वह यह नहीं मानता है कि इससे सार्वजनिक हितों का खुलासा होगा
- (D) को उसके साथ आधिकारिक तौर पर किए गए संचार का खुलासा करने के लिए मजबूर किया जा सकता है यदि वह यह समझता है कि प्रकटीकरण से सार्वजनिक हितों का नुकसान होगा

63. एक सह-अपराधी

- (A) किसी आरोपी व्यक्ति के खिलाफ सक्षम गवाह नहीं है
- (B) आरोपी व्यक्ति के खिलाफ एक सक्षम गवाह है
- (C) का पुष्टिकरण उस मामले में अनिवार्य है
- (D) पर मुकदमा चलाया जाना चाहिए

64. 'इकजामिनेशन-इन-चीफ' का तात्पर्य है

- (A) प्रतिकूल पक्ष द्वारा गवाह की परीक्षा
- (B) मुख्य न्यायिक मजिस्ट्रेट द्वारा गवाह की परीक्षा
- (C) मुख्य पुलिस अधीक्षक द्वारा गवाह की परीक्षा
- (D) उस पार्टी द्वारा गवाह की परीक्षा जो उसे बुलाती है

65. भारत में एक न्यायाधीश को

- (A) गवाहों या पक्षकारों समक्ष अपनी इच्छा एवं विवेक से सवाल रखने का अधिकार नहीं है
- (B) अपनी मर्जी के अनुसार गवाहों से या पक्षकारों से सवाल पूछ सकने का अधिकार है
- (C) प्रासंगिक तथ्यों के उचित प्रमाण को खोजने या प्राप्त करने के उद्देश्य से गवाहों या पक्षकारों के समक्ष अपनी इच्छा एवं विवेक से सवाल रखने का अधिकार है
- (D) अपनी मर्जी से गवाहों से अथवा पक्षकारों से सवाल पूछने का अधिकार नहीं है क्योंकि भारत 'कॉमन लॉ' सिद्धान्तों को मानती है

66. भारतीय दंड संहिता की धारा 34 एवं धारा 149 में क्या अंतर है?

- (A) धारा 34 में कम से कम पाँच व्यक्तियों का होना अनिवार्य है, जबकि धारा 149 के लिए केवल दो व्यक्तियों की आवश्यकता होती है
- (B) धारा 149 केवल 'साक्ष्य का नियम' है, जबकि धारा 34 एक विशिष्ट अपराध बनाता है और इसकी सजा का प्रावधान करता है
- (C) धारा 34 सक्रिय भागीदारी माँगता है, जबकि धारा 149 में गैरकानूनी असंबली की मात्र निष्क्रिय सदस्यता की आवश्यकता होती है
- (D) धारा 34 को मुख्य अपराध के साथ नहीं जोड़ा जाता है जबकि धारा 149 को जोड़ा जाता है

A

67. A takes a girl out of the custody of her lawful guardians. Which of the following statements is a complete defence if A is charged under Section 361 of the IPC for kidnapping on the ground that the girl was below the age of 18 years when taken away ?

- (A) The girl was a student in a college and could understand what was right or wrong for her.
- (B) The girl was maltreated by the guardians and A promised her a better life.
- (C) The girl looked more than 18 years of age and the accused had satisfied himself that she was more than 18 years of age.
- (D) None of the above

68. Y picks X's pocket. Next day, X while buying 'paan' near his office finds Y paying money from X's purse. X catches hold of Y and tries to take back his purse. Y resists. X twists Y's arm with such force that it is broken. X is charged with causing hurt to Y. X can

- (A) say that he was acting under right of private defence of property
- (B) not raise the plea of right of private defence since he had time to seek the help of public authorities
- (C) say that his right of private defence was revived as soon as he saw Y with his purse
- (D) say that he did not use more force than was required

69. Consider the following statements :

- 1. A person is not guilty of dacoity unless he has committed, attempted to commit or aided in committing robbery.
- 2. When two persons conjointly commit robbery, every person so committing robbery is said to commit robbery.

Of the above statements

- (A) 1 and 2 are true
- (B) 1 and 2 are false
- (C) 1 is true but 2 is false
- (D) 1 is false but 2 is true

70. Under which of the following situations would the Indian courts have jurisdiction?

- 1. Crime committed by an Indian in a foreign country
- 2. Crime committed by a foreigner in India
- 3. Crime committed by a person on an Indian ship

Select the correct answer using the codes given below.

Codes:

- (A) 1 and 2
- (B) 1 and 3
- (C) 2 only
- (D) 1, 2 and 3

67. A एक लड़की को उसके वैध अभिभावकों के कस्टडी से बाहर ले जाता है। निम्नलिखित कथनों में से किसमें एक पूर्ण बचाव है, अगर A को IPC की धारा 361 के तहत इस आधार पर आरोपित किया जाता है कि लड़की को 18 साल से कम उम्र में अपहरण कर लिया गया था?

(A) लड़की किसी कॉलेज की एक छात्रा थी और समझ सकती थी कि उसके लिए सही या गलत क्या था।

(B) लड़की के अभिभावक उससे अच्छे से व्यवहार नहीं करते थे और A ने उसे बेहतर जीवन देने का वादा किया था।

(C) लड़की की उम्र 18 वर्ष से अधिक दिखती थी और आरोपी ने स्वयं को संतुष्ट कर लिया था कि उसकी आयु 18 वर्ष से अधिक है।

(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

68. Y, X की जेब काटता है। अगले दिन, X ने अपने कार्यालय के पास पान खरीदते समय पाया कि Y उसके पर्स से पैसे चुका रहा है। X, Y को पकड़ता है और उससे पर्स वापस लेने की कोशिश करता है। Y प्रतिरोध करता है। X, Y की भुजा को ऐसे बल से मोड़ता है कि वह टूट जाती है। X पर Y को चोट पहुँचाने का आरोप लगता है। X क्या कर सकता है?

(A) कह सकता है कि वह संपत्ति की निजी रक्षा के अधिकार के तहत काम कर रहा था

(B) निजी रक्षा के अधिकार की दलील नहीं उठा सकता क्योंकि उसके पास सार्वजनिक अधिकारियों की मदद लेने का समय था

(C) यह कह सकता है कि जैसे ही उसने अपने पर्स के साथ Y को देखा, निजी रक्षा का उसका अधिकार पुनर्जीवित हो गया

(D) कह सकता है कि उसने आवश्यकता से अधिक बल का प्रयोग नहीं किया

69. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

1. कोई व्यक्ति डकैती करने का दोषी तब तक नहीं है जब तक उसने लूट का अपराध या तो किया नहीं हो अथवा प्रयास नहीं किया हो, या लूट करने में सहयोग नहीं किया हो।

2. जब दो व्यक्ति मिलकर लूट की घटना करते हैं, तो लूट मचाने वाले प्रत्येक व्यक्ति द्वारा डकैती करना माना जाता है।

उपरोक्त कथनों में से

(A) 1 एवं 2 सत्य हैं

(B) 1 एवं 2 असत्य हैं

(C) 1 सत्य है परंतु 2 असत्य है

(D) 1 असत्य है परंतु 2 सत्य है

70. निम्नलिखित में से किस परिस्थिति में भारतीय न्यायालयों का अधिकार क्षेत्र होगा?

1. किसी दूसरे देश में एक भारतीय द्वारा किया गया अपराध

2. भारत में एक विदेशी द्वारा किया गया अपराध

3. भारतीय जहाज पर एक व्यक्ति द्वारा किया गया अपराध

नीचे दिए गए कोड का उपयोग कर सही उत्तर चुनिए:

कोड :

(A) 1 एवं 2

(B) 1 एवं 3

(C) केवल 2

(D) 1, 2 एवं 3

A

71. If *actus non facit reum nisi mens sit rea* is a cardinal principle of criminal law, then which one of the following statements correctly reflects the above principle?

- (A) *Mens rea* is an essential element of a crime and there cannot be a crime without *mens rea*.
- (B) Criminal liability under Indian law always implies *mens rea*.
- (C) To constitute a crime, there must be *actus reus* and *mens rea*.
- (D) *Actus reus* is not always necessary to constitute a crime.

72. A having delivered money to his servant to carry to a distant place disguises himself and robs the servant on the highway with an intent to charge him. A commits the offence of

- (A) theft
- (B) extortion
- (C) robbery
- (D) criminal breach of trust

73. X with a view to murder Y enters Y's bedroom at night when Y is out of station. X is guilty of

- (A) murder
- (B) house-trespass
- (C) attempt to murder
- (D) no offence

74. Which one of the following is sufficient to prove the offence of sedition?

- (A) Comments expressing disapproval of the policies of the Government with a view to obtain a change in policies by lawful means
- (B) Proof of disloyalty or ill feelings
- (C) Comments expressing disapproval of the administrative action even though these do not excite hatred or disloyalty
- (D) Exciting disaffection towards the Government

75. Which one of the following conclusions can be drawn from the maxim *de minimis non-curat lex*?

- (A) Necessity knows no law
- (B) Nothing is an offence done by a child under 7 years of age
- (C) Every person is liable for his own acts
- (D) Trifling acts do not constitute an offence

76. Which one of the following cases pertains to the misuse of Section 498 A, IPC?

- (A) Naresh Kumar Vs. State of Himachal Pradesh
AIR 2017 SC 3859
- (B) Preeti Gupta Vs. State of Jharkhand
AIR 2010 SC 3363
- (C) Rajendra Paswan Vs. State of Jharkhand & Others
AIR 2017 Jhar 123
- (D) Z Vs. State of Bihar
AIR 2017 SC 3908

71. यदि 'एक्टस नॉन फेसिट रियम निसि मेन्स सिट रिया' आपराधिक कानून का एक कार्डिनल सिद्धान्त है, तो निम्नलिखित में से कौन-सा कथन उपरोक्त सिद्धान्त को सही ढंग से दर्शाता है?
- (A) 'मेन्स रिया' अपराध का एक अनिवार्य तत्व है और इसके बिना कोई अपराध नहीं हो सकता।
- (B) भारतीय कानून के तहत आपराधिक दायित्व का तात्पर्य हमेशा 'मेन्स रिया' से है।
- (C) अपराध का गठन करने के लिए 'एक्टस रियस' एवं 'मेन्स रिया' का होना अनिवार्य है।
- (D) 'एक्टस रियस' अपराध का गठन करने के लिए हमेशा आवश्यक नहीं होता।
72. A अपने नौकर को पैसे देता है कि वो उसे किसी दूर स्थान पर उसे ले जाए। तत्पश्चात् वह अपना वेश बदलता है और अपने नौकर को आरोपित करने की मंशा से उसे उच्चपथ पर लूटता है। A कौन-सा अपराध करता है?
- (A) चोरी
- (B) जबरन वसूली
- (C) लूट
- (D) आपराधिक विश्वासघात
73. Y की हत्या करने के उद्देश्य से X रात में Y के बेडरूम में प्रवेश करता है, जब Y वहाँ नहीं रहता है। X दोषी है
- (A) हत्या का
- (B) घर के अतिचार का
- (C) हत्या के प्रयास का
- (D) कोई अपराध नहीं

74. निम्नलिखित में से कौन-सा देशद्रोह का अपराध साबित करने के लिए पर्याप्त है?
- (A) कानूनी तौर पर नीतियों में परिवर्तन करने की मंशा से सरकारी नीतियों की अस्वीकृति व्यक्त करते हुए
- (B) गैर निष्ठा अथवा बीमार भावनाओं का प्रमाण
- (C) ऐसी टिप्पणियाँ जो प्रशासनिक कार्रवाई की अस्वीकृति व्यक्त करती हैं भले ही वे घृणा या निष्ठाहीनता को उत्तेजित न करें
- (D) सरकार के प्रति अप्रसन्नता को उत्तेजित करना
75. निम्नलिखित में से कौन-सा निष्कर्ष इस कहावत 'डि मिनिमिस नॉन-क्यूरेट लेक्स' से निकाला जा सकता है?
- (A) आवश्यकता कोई कानून नहीं जानता है
- (B) 7 वर्ष से कम उम्र के बच्चे द्वारा किया गया काम अपराध नहीं है
- (C) प्रत्येक व्यक्ति अपने कृत्यों के लिए उत्तरदायी है
- (D) तुच्छ कृत्य अपराध नहीं बनते
76. निम्नलिखित में से कौन-सा एक केस धारा 498 A, IPC के दुरुपयोग से संबंधित है?
- (A) नरेश कुमार बनाम हिमाचल प्रदेश राज्य,
AIR 2017 SC 3859
- (B) प्रीति गुप्ता बनाम झारखंड राज्य,
AIR 2010 SC 3363
- (C) राजेंद्र पासवान बनाम झारखंड राज्य एवं अन्य,
AIR 2017 Jhar 123
- (D) Z बनाम बिहार राज्य,
AIR 2017 SC 3908

A

77. Which one of the following cases pertains to the constitutionality of Section 377, IPC?

(A) Vishakha Vs. State of Rajasthan

AIR 1997 SC 3011

(B) Pratim alias Peter Mukherjee Vs. Union of India

AIR 2018 BOM 224

(C) Navtej Singh Johar Vs. Union of India

AIR 2018 SC 4321

(D) Jasmeet Kaur Vs. Navtej Singh

AIR 2018 SC (Supp.) 898

78. Which one of the following cases pertains to the constitutionality of Section 497 IPC?

(A) Joseph Shine Vs. Union of India

AIR 2018 SC 4321

(B) Sakshi Vs. Union of India

AIR 2004 SC 3566

(C) Common Cause Vs. Union of India

AIR 2018 SC 4998

(D) Social Action Forum for Manav Adhikar Vs. Union of India

AIR 2018 SC 4135

79. Which one of the following cases refers to 'Conspiracy' under Section 27 of Indian Evidence Act ?

(A) Pulukuri Kottaya Vs. Emperor

AIR 1947 PC 67

(B) Bishwanath Prasad Vs. Dwarka Prasad

AIR 1974 SC 117

(C) Jayantibhai Bhenkarbhai Vs. State of Gujarat

AIR 2002 SC 165

(D) Mohd Khalid Vs. State of West Bengal

AIR 2002 SC 334

80. Under which Section of CrPC, a person who is avoiding execution of a warrant may be proclaimed absconder?

(A) Section 81

(B) Section 83

(C) Section 82

(D) Section 84

81. 'Offer' or 'Proposal' is defined in Indian Contract Act in

(A) Section 2(a)

(B) Section 2(b)

(C) Section 2(d)

(D) Section 2(e)

82. An agreement not enforceable by law is

(A) valid (B) invalid

(C) void (D) voidable

83. The communication of a proposal is complete when it comes to the

(A) hands of the person to whom it is made

(B) knowledge of the person to whom it is made

(C) office of the person to whom it is made

(D) residence of the person to whom it is made

84. Which statement is *not* true?

(A) A proposal is revoked by the communication of notice of revocation by the proposer to the other party.

(B) A proposal is revoked by the lapse of time prescribed in such proposal for its acceptance.

(C) A proposal is revoked by the lapse of reasonable time, if no time is prescribed.

(D) A proposal is revoked by not meeting at the time prescribed.

77. निम्नलिखित में से कौन-सा एक केस धारा 377, IPC की संवैधानिकता से संबंधित है?

- (A) विशाखा बनाम राजस्थान राज्य
AIR 1997 SC 3011
- (B) प्रतिम उर्फ पीटर मुखर्जी बनाम भारत संघ
AIR 2018 BOM 224
- (C) नवतेज सिंह जौहर बनाम भारत संघ
AIR 2018 SC 4321
- (D) जसमीत कौर बनाम नवतेज सिंह
AIR 2018 SC (Supp.) 898

78. निम्नलिखित में से कौन-सा एक केस धारा 497 IPC की संवैधानिकता से संबंधित है?

- (A) जोसेफ शाइन बनाम भारत संघ
AIR 2018 SC 4321
- (B) साक्षी बनाम भारत संघ
AIR 2004 SC 3566
- (C) कॉमन कॉज बनाम भारत संघ
AIR 2018 SC 4998
- (D) सोशल एक्शन फोरम फॉर मानव अधिकार बनाम भारत संघ
AIR 2018 SC 4135

79. निम्नलिखित में से कौन-सा एक केस भारतीय साक्ष्य अधिनियम की धारा 27 के तहत 'साजिश' से संबंधित है?

- (A) पुलुकुरी कोट्टया बनाम इंपेयर,
AIR 1947 PC 67
- (B) विश्वनाथ प्रसाद बनाम द्वारका प्रसाद
AIR 1974 SC 117
- (C) जयंतीभाई भेंकरभाई बनाम गुजरात राज्य
AIR 2002 SC 165
- (D) मो० खालिद बनाम पश्चिम बंगाल राज्य
AIR 2002 SC 334

80. CrPC की किस धारा के तहत जो व्यक्ति वारंट के निष्पादन से बच रहा होता है उसे फरार घोषित किया जा सकता है?

- (A) धारा 81
- (B) धारा 83
- (C) धारा 82
- (D) धारा 84

81. भारतीय संविदा अधिनियम के अंतर्गत 'ऑफर' अथवा 'प्रोपोजल' को किस धारा में परिभाषित किया गया है?

- (A) धारा 2(a)
- (B) धारा 2(b)
- (C) धारा 2(d)
- (D) धारा 2(e)

82. ऐसी संविदा जो विधि द्वारा लागू नहीं किया जा सकता है, वह

- (A) वैध है (B) अवैध है
- (C) शून्य है (D) शून्यकरणीय है

83. किसी प्रस्ताव का संचार तब पूरा होता है जब वह

- (A) उस व्यक्ति के हाथों में आता है जिसे वो प्रेषित है
- (B) उस व्यक्ति के संज्ञान में आता है जिसे वो प्रेषित है
- (C) उस व्यक्ति के कार्यालय में पहुँचता है जिसे वो प्रेषित है
- (D) उस व्यक्ति के घर में पहुँचता है जिसे वो प्रेषित है

84. कौन-सा कथन सत्य नहीं है?

- (A) प्रस्तावक द्वारा दूसरी पार्टी को प्रस्ताव के निरस्तीकरण की सूचना के संचार द्वारा प्रस्ताव रद्द होता है।
- (B) प्रस्ताव की स्वीकृति के लिए दिए गए निर्धारित समय की चूक से प्रस्ताव रद्द होता है।
- (C) अगर कोई समय निर्धारित नहीं है तो उचित समय के चूक जाने से प्रस्ताव रद्द हो जाता है।
- (D) निर्धारित समय में नहीं मिलने से कोई प्रस्ताव रद्द हो जाता है।

A

85. The acceptance must be
- (A) received within a week
 - (B) received within a fortnight
 - (C) absolute and unqualified
 - (D) absolute and qualified
86. Who is competent to contract?
- (A) Person of unsound mind
 - (B) Person who has not attained majority
 - (C) Person who has been disqualified from contracting by the Court
 - (D) Person who has been debarred from contesting any elections
87. 'Consent' is said to be free when it is caused by
- (A) coercion of the will of the parties
 - (B) fraud
 - (C) mistake
 - (D) voluntary will of the parties
88. Two or more persons are said to consent when
- (A) they agree
 - (B) they agree upon the same thing
 - (C) they agree upon the same thing in the same sense
 - (D) they agree upon the same thing in the same sense at the given location
89. When consent to an agreement is caused by coercion, the agreement is
- (A) valid contract
 - (B) voidable contract
 - (C) void contract
 - (D) invalid contract
90. An agreement is void
- (A) if the consideration is unlawful in part
 - (B) if the consideration is not provided by the parties
 - (C) if the consideration is to be given in future
 - (D) if the consideration is paid in the past
91. An agreement in restraint of marriage is
- (A) valid
 - (B) void
 - (C) voidable
 - (D) totally unacceptable
92. A contracts to pay B a sum of ₹ 20,000 if B's house is burnt. This is
- (A) contract of wager
 - (B) contingent contract
 - (C) contract of uncertainty
 - (D) None of the above
93. A agrees to pay B a sum of ₹ 5,000 if two straight lines should enclose a space. The agreement is
- (A) void
 - (B) voidable
 - (C) valid
 - (D) unethical
94. A and B make a contract grounded on the erroneous belief that a particular debt is barred by the Indian Law of Limitations. This contract is
- (A) void
 - (B) voidable
 - (C) illegal
 - (D) opposed to public policy

85. स्वीकृति
- (A) एक सप्ताह के भीतर प्राप्त होनी चाहिए
 (B) एक पखवाड़े के भीतर प्राप्त होनी चाहिए
 (C) पूर्ण और बिना किसी शर्त के होनी चाहिए
 (D) पूर्ण और शर्त के साथ होनी चाहिए
86. संविदा करने में कौन सक्षम है?
- (A) अस्वस्थ मन का व्यक्ति
 (B) ऐसा व्यक्ति जो बालिग नहीं हुआ है
 (C) ऐसा व्यक्ति जिसे न्यायालय द्वारा संविदा करने से अयोग्य घोषित किया गया हो
 (D) वह व्यक्ति जो कोई भी चुनाव लड़ने से वंचित किया गया हो
87. 'सहमति' को स्वतंत्र कहा जाता है जब वह
- (A) पार्टियों की इच्छा को दबा कर बनता है
 (B) धोखाधड़ी से बनता है
 (C) गलती से बनता है
 (D) पार्टियों की स्वेच्छा से बनता है
88. दो या दो से अधिक व्यक्तियों के बीच सहमति तभी कही जाती है जब
- (A) वे सहमत होते हैं
 (B) वे एक ही चीज पर सहमत होते हैं
 (C) वे एक ही चीज पर एक ही अर्थ में सहमत होते हैं
 (D) वे एक ही चीज पर एवं एक ही अर्थ में एवं दिए गए स्थान पर सहमत होते हैं
89. जब समझौते के लिए सहमति जबरदस्ती के कारण होती है, तो समझौता
- (A) वैध संविदा होता है
 (B) शून्यकरणीय संविदा होता है
 (C) शून्य संविदा होता है
 (D) अमान्य संविदा होता है

90. एक समझौता शून्य है
- (A) यदि उसका 'कंसिडरेशन' आंशिक रूप से गैर कानूनी है
 (B) यदि पार्टियों द्वारा 'कंसिडरेशन' नहीं दिया गया हो
 (C) यदि 'कंसिडरेशन' भविष्य में दिया जाना है
 (D) यदि 'कंसिडरेशन' अतीत में भुगतान कर दिया गया है
91. शादी पर अंकुश लगाने के लिए किया गया समझौता
- (A) वैध है
 (B) शून्य है
 (C) शून्यकरणीय है
 (D) पूरी तरह से अस्वीकार्य है
92. A, B के साथ संविदा करता है कि वह B को ₹ 20,000 का भुगतान करेगा यदि B का घर जल जाएगा। यह
- (A) दाँव की संविदा है
 (B) आकस्मिक संविदा है
 (C) अनिश्चितता की संविदा है
 (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
93. A, B के साथ समझौता करता है कि वह B को ₹ 5,000 देगा जब दो सीधी रेखाएँ एक स्थान को घेर लेंगी। यह समझौता
- (A) शून्य है (B) शून्यकरणीय है
 (C) वैध है (D) अनैतिक है
94. A एवं B एक गलत धारणा के आधार पर एक संविदा करते हैं कि एक विशेष ऋण भारतीय लिमिटेड एक्ट के द्वारा वर्जित है। यह संविदा
- (A) शून्य है
 (B) शून्यकरणीय है
 (C) अवैध है
 (D) सार्वजनिक नीति के विरुद्ध है

A

95. A, who is B's 'mukhtar', promises to exercise his influence, as such, with B in favour of C, and C promises to pay ₹ 20,000 to A. The agreement is
- (A) voidable because it is immoral
 - (B) void because it is immoral
 - (C) opposed to public policy
 - (D) void because consideration is unlawful
96. A pays ₹10,000 to B for manufacturing a machine. When it is partly manufactured, the contract is discharged by frustration. What is the remedy available to parties?
- (A) A can recover ₹ 10,000 from B
 - (B) A need not pay any further amount to B
 - (C) B can retain ₹ 10,000
 - (D) B is entitled only to expenses incurred before the time of discharge
97. Liquidated damage is essentially a
- (A) payment of money stipulated as a warning to the offending party
 - (B) payment of compensation determined by the court
 - (C) compensation arbitrarily determined by the aggrieved party
 - (D) genuine covenanted pre-estimate of damage
98. Where there is a breach of contract, special damages are awarded
- (A) in all cases
 - (B) only when there are special circumstances
 - (C) only when there is a special loss
 - (D) only when there is a notice of the likely special loss
99. Match List - I with List - II and select the correct answer using the codes given below the lists :
- | List I | List II |
|--|------------------------|
| a. Carlill Vs. Carbolic Smoke Ball Co. | 1. Offers at large |
| b. Fisher Vs. Bell | 2. Invitation to treat |
| c. Tinn Vs. Hoffman & Co | 3. Quotation of price |
| d. Harvey Vs. Facey | 4. Cross offers |
- Codes :**
- | | a | b | c | d |
|-----|---|---|---|---|
| (A) | 1 | 2 | 4 | 3 |
| (B) | 1 | 2 | 3 | 4 |
| (C) | 2 | 1 | 4 | 3 |
| (D) | 4 | 3 | 2 | 1 |
100. Madhukant Pathak Vs. The State of Jharkhand through Vigilance (ACB) was decided by Jharkhand High Court in July 2017 and it pertains to
- (A) voidable contract
 - (B) tender
 - (C) void contract
 - (D) illegal contract

95. A, जो B का मुख्तार है, अपने प्रभाव का B से C के पक्ष में प्रयोग करने का वादा करता है और C वादा करता है कि वो A को ₹ 20,000 देगा। यह समझौता

- (A) शून्यकरणीय है क्योंकि यह अनैतिक है
 (B) शून्य है क्योंकि अनैतिक है
 (C) सार्वजनिक नीति के विरुद्ध है
 (D) शून्य है क्योंकि 'कंसिडरेशन' गैर-कानूनी है

96. A एक मशीन बनाने के लिए B को ₹ 10,000 देता है। जब मशीन आंशिक रूप से निर्मित हो जाता है, तब संविदा फ्रस्ट्रेशन से डिस्चार्ज हो जाती है। पार्टियों के लिए क्या उपाय उपलब्ध है?

- (A) A, B से ₹ 10,000 की वसूली कर सकता है
 (B) A को कोई और राशि B को भुगतान करने की आवश्यकता नहीं है
 (C) B ₹ 10,000 अपने पास रख सकता है
 (D) B केवल डिस्चार्ज से पहले हुए खर्चों का हकदार है

97. द्रवीकृत हर्जाना अनिवार्य रूप से

- (A) दोषी पार्टी के लिए चेतावनी के तौर पर रखा गया नियम है जिसमें पैसे का भुगतान करना होगा
 (B) अदालत द्वारा निर्धारित मुआवजे का भुगतान
 (C) पीड़ित पार्टी द्वारा मनमाने ढंग से मुआवजे का निर्धारण
 (D) नुकसान का प्रतिवचनबद्ध वास्तविक पूर्व-अनुमान

98. जब अनुबंध का उल्लंघन होता है, विशेष भुगतान देय होता है

- (A) सभी मामलों में
 (B) केवल विशेष परिस्थितियों में
 (C) केवल तब होती है जब कोई विशेष नुकसान होता है
 (D) केवल तब होता है जब विशेष नुकसान की संभावना की जानकारी होती है

99. लिस्ट—I एवं लिस्ट—II का मिलान किजिए एवं सही कोड को चुनिए।

लिस्ट—I	लिस्ट—II
a. कार्लिल बनाम कार्बो लिक स्मोक बॉल कं०	1. बड़े पैमाने पर ऑफर
b. फिशर बनाम बेल	2. ट्रीट करने का न्योता
c. टिन बनाम हॉफमैन एवं कं०	3. मूल्य का उद्धरण
d. हॉवे बनाम फॉसे	4. क्रॉस ऑफर्स

कोड :

	a	b	c	d
(A)	1	2	4	3
(B)	1	2	3	4
(C)	2	1	4	3
(D)	4	3	2	1

100. मधुकांत पाठक बनाम झारखंड राज्य श्रू विजिलेंस (ACB) का फैसला झारखंड उच्च न्यायालय ने जुलाई 2017 में दिया था और यह संबंधित है

- (A) शून्यकरणीय संविदा से
 (B) टेन्डर से
 (C) शून्य संविदा से
 (D) अवैध संविदा से

SPACE FOR ROUGH WORK / रफ कार्य के लिए जगह

कक्षा - नवम

(संस्कृत) का मूल्यांकन

कक्षा - नवम



001 - संस्कृत

कक्षा - नवम

इतिहास के प्रश्नोत्तर

प्रश्न - 1. भारत का इतिहास एक लंबा सफर है। इस सफर में अनेक घटनाएँ घटी हैं। इनमें से दो घटनाएँ चुनिए और उनके महत्व को बतलाइए।

उत्तर - 1. भारत का इतिहास एक लंबा सफर है। इस सफर में अनेक घटनाएँ घटी हैं। इनमें से दो घटनाएँ चुनिए और उनके महत्व को बतलाइए।

--	--	--	--	--	--	--	--

प्रश्न - 2. भारत का इतिहास एक लंबा सफर है। इस सफर में अनेक घटनाएँ घटी हैं। इनमें से दो घटनाएँ चुनिए और उनके महत्व को बतलाइए।

प्रश्न - 3. भारत का इतिहास एक लंबा सफर है। इस सफर में अनेक घटनाएँ घटी हैं। इनमें से दो घटनाएँ चुनिए और उनके महत्व को बतलाइए।

प्रश्न - 4. भारत का इतिहास एक लंबा सफर है। इस सफर में अनेक घटनाएँ घटी हैं। इनमें से दो घटनाएँ चुनिए और उनके महत्व को बतलाइए।

प्रश्न - 5. भारत का इतिहास एक लंबा सफर है। इस सफर में अनेक घटनाएँ घटी हैं। इनमें से दो घटनाएँ चुनिए और उनके महत्व को बतलाइए।

प्रश्न - 6. भारत का इतिहास एक लंबा सफर है। इस सफर में अनेक घटनाएँ घटी हैं। इनमें से दो घटनाएँ चुनिए और उनके महत्व को बतलाइए।

प्रश्न - 7. भारत का इतिहास एक लंबा सफर है। इस सफर में अनेक घटनाएँ घटी हैं। इनमें से दो घटनाएँ चुनिए और उनके महत्व को बतलाइए।

प्रश्न - 8. भारत का इतिहास एक लंबा सफर है। इस सफर में अनेक घटनाएँ घटी हैं। इनमें से दो घटनाएँ चुनिए और उनके महत्व को बतलाइए।

CJJDP

Booklet Series



प्रश्न-पुस्तिका
सिविल जज (जूनियर डिभिजन)
प्रारम्भिक परीक्षा

निर्धारित समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. परीक्षा शुरू होने के तुरन्त बाद अभ्यर्थी यह सुनिश्चित कर लें कि यह प्रश्न-पुस्तिका किसी भी प्रकार से अमुद्रित या फटा या छूटे पन्ने अथवा कंडिका आदि रहित है। यदि ऐसा है, तो इसे सम्पूर्ण प्रश्न-पुस्तिका से बदल ली जाए।
2. आपको अपना अनुक्रमांक प्रश्न-पुस्तिका में दिए गए खाके में भरना है।
इसके अतिरिक्त प्रश्न-पुस्तिका पर कुछ भी न लिखें।

--	--	--	--	--	--	--	--
3. अभ्यर्थियों को उपलब्ध कराये गये OMR (Optical Mark Recognition) उत्तर-पत्रक में वांछित सूचनाएँ निर्धारित स्थान पर परीक्षा शुरू होने से पूर्व भरी जानी है। आवश्यक निर्देश OMR उत्तर-पत्रक पर उपलब्ध हैं।
4. सही उत्तर चिह्नित करने के लिए एक गोले को काले या नीले बॉलपॉइन्ट पेन द्वारा भरें। एक से अधिक गोले को चिह्नित न करें। एक से अधिक गोले को उत्तर के रूप में चिह्नित करने पर उस उत्तर को गलत माना जाएगा।
5. इस प्रश्न-पुस्तिका में से किसी भी पन्ने को अलग न करें। परीक्षोपरान्त, OMR उत्तर-पत्रक को कक्ष वीक्षक को सौंप दें। आपको परीक्षा-समाप्ति के बाद प्रश्न-पुस्तिका अपने साथ ले जाने की अनुमति है।
6. इस प्रश्न-पुस्तिका में 100 प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का मान 1 अंक है। गलत उत्तर के लिए कोई अंक नहीं काटे जाएँगे।
7. इस प्रश्न-पुस्तिका में रफ़ कार्य के लिए दो पृष्ठ छोड़े गए हैं।
8. परीक्षा कक्ष में कैलकुलेटर, मोबाइल फोन अथवा इलेक्ट्रॉनिक उपकरण साथ में रखना एवं उसका उपयोग करना वर्जित है।
9. अभ्यर्थीगण इस तथ्य से अवगत हैं कि OMR उत्तर-पत्रक का मूल्यांकन इलेक्ट्रॉनिक मशीन द्वारा किया जाना है। अतएव, वे अपना अनुक्रमांक तथा बुकलेट सीरीज के गोले को सही तरीके से भरें अन्यथा मशीन इसका मूल्यांकन नहीं कर पाएगा। इस निर्देश का अक्षरशः पालन न करने की अवस्था में उनकी अभ्यर्थिता रद्द हो जायेगी।
10. अभ्यर्थी, परीक्षा-समाप्ति के उपरान्त ही परीक्षा कक्ष से बाहर जा सकेंगे।